
 
ДУМА  ТЕГУЛЬДЕТСКОГО  РАЙОНА 

РЕШЕНИЕ 

 

с. Тегульдет 

26.03.2024                             № 7 

 
О внесении изменений в Положение «О бюджетном процессе в Тегульдетском районе», 

утвержденное решением Думы Тегульдетского района от 26.03.2015 № 5  
«Об утверждении Положения «О бюджетном процессе в Тегульдетском районе» 

 

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие                               
с законодательством Российской Федерации 

Дума Тегульдетского района РЕШИЛА: 
1. Внести в Положение «О бюджетном процессе в Тегульдетском районе», 

утвержденное решением Думы Тегульдетского района от 26.03.2015 № 5 «Об 
утверждении Положения «О бюджетном процессе в Тегульдетском районе» (в редакции 
решений Думы Тегульдетского района от 26.04.2016 № 10; от 22.12.2016 № 26;                          
от 24.05.2017 № 9, от 26.04.2018 № 9; от 30.05.2019 № 8, от 26.11.2019 № 20,                             
от 21.05.2020 № 12; от 28.01.2021 № 2, от  29.04.2021 № 7; от 23.12.2021 № 16;                            
от 24.02.2022 № 3; от 26.05.2022 № 10)  следующие изменения: 

1.1. В  статье 5: 
1) пункт 6 изложить в следующей редакции: 
«6) утверждает Стратегию социально-экономического развития муниципального 

образования «Тегульдетский район»;»; 
2) в абзаце 1 пункта 9 слова «устанавливает» заменить словами «вправе 

устанавливать»; 
3) пункт 10 признать утратившим силу; 
 
1.2. Статью 6 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:   
«4.1. Предоставляет для утверждения Думой проекты местного бюджета, планов, 

программ развития Тегульдетского района, отчетов об их исполнении;»; 
 
1.3. Статью 7 изложить в следующей редакции: 
«Статья 7. Бюджетные полномочия Администрации Тегульдетского района 

Администрация Тегульдетского района в сфере бюджетного процесса обладает 
следующими полномочиями: 

1) устанавливает порядок и сроки составления проекта местного бюджета; 

2) обеспечивает составление проекта бюджета района и среднесрочного 

финансового плана; 

3) обеспечивает исполнение бюджета района; 

4) разрабатывает и утверждает методики распределения и (или) порядки 

предоставления межбюджетных трансфертов из местного бюджета; 



2 

 

 

 

5) организует составление программы социально-экономического развития района; 

6) устанавливает порядок разработки прогноза социально-экономического развития 

Тегульдетского района; 

7) разрабатывает основные направления бюджетной и налоговой политики 

Тегульдетского района; 

8) устанавливает форму и порядок разработки среднесрочного финансового плана; 

9) утверждает среднесрочный финансовый план Тегульдетского района; 

10) устанавливает порядок ведения реестра расходных обязательств 

Тегульдетского района; 

11) устанавливает состав дополнительной информации, порядок и срок ее 

внесения в муниципальную долговую книгу; 

12) утверждает муниципальные программы Тегульдетского района; 

13) устанавливает порядок принятия решений о разработке муниципальных 

программ Тегульдетского района, их формирования и реализации; 

14) утверждает порядок проведения и критерии оценки эффективности реализации 

муниципальных программ; 

15) определяет порядок использования бюджетных ассигнований резервных 

фондов; 

16) осуществляет управление муниципальным долгом; 

17) осуществляет муниципальные заимствования от имени муниципального 

образования «Тегульдетский район»; 

18) устанавливает порядок формирования муниципального задания на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями; 

19) устанавливает порядок финансового обеспечения выполнения муниципального 

задания; 

20) устанавливает порядок осуществления бюджетных полномочий главных 

администраторов доходов бюджета, являющихся органами местного самоуправления и 

(или) находящихся в их ведении казенными учреждениями; 

21) устанавливает порядок определения органов (должностных лиц) 

Администрации Тегульдетского района и иных исполнительно-распорядительных органов 

района в качестве главных администраторов доходов бюджетов поселений, 

осуществляет определение главных администраторов доходов бюджетов поселений; 

22) утверждает перечень главных администраторов доходов местного бюджета                 

в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской 

Федерации; 

23) утверждает перечень главных администраторов источников финансирования 

дефицита местного бюджета в соответствии с общими требованиями, установленными 

Правительством Российской Федерации; 

24) устанавливает порядок разработки и утверждения, период действия, а также 

требования к составу и содержанию бюджетного прогноза Тегульдетского района на 

долгосрочный период; 

25) утверждает бюджетный прогноз (изменения бюджетного прогноза) 

Тегульдетского района  на долгосрочный период; 



3 

 

 

 

26) в пределах своей компетенции устанавливает расходные обязательства 

Тегульдетского района путем принятия постановлений Администрации Тегульдетского 

района; 

27) устанавливает порядок принятия решений о подготовке и реализации 

бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности Тегульдетского района 

и порядок осуществления этих бюджетных инвестиций; 

28) устанавливает порядок формирования и ведения реестра источников доходов 

районного бюджета; 

29) устанавливает порядок привлечения на единый счет местного бюджета 

остатков средств на казначейских счетах для осуществления и отражения операций                   

с денежными средствами, поступающими во временное распоряжение получателей 

средств местного бюджета, казначейских счетах для осуществления и отражения 

операций с денежными средствами, открытых Финансовому отделу Администрации 

Тегульдетского района, казначейских счетах для осуществления и отражения операций            

с денежными  средствами получателей средств из бюджета, открытых Финансовому 

отделу Администрации Тегульдетского района , и их возврата, с учетом общих 

требований, установленных Правительством Российской Федерации; 

30) осуществляет другие полномочия в соответствии с Бюджетным кодексом 
Российской Федерации и иными правовыми актами бюджетного законодательства 
Российской Федерации»; 

 
1.4. Статью 8 изложить в следующей редакции: 
«Статья 8. Бюджетные полномочия Финансового отдела Администрации 

Тегульдетского района 

Финансовый отдел Администрации Тегульдетского района в сфере бюджетного 

процесса обладает следующими полномочиями: 

1) составляет проект бюджета и среднесрочного финансового плана 

Тегульдетского района; 

2) устанавливает порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи, 

составляет и ведет сводную бюджетную роспись; устанавливает порядок составления и 

ведения бюджетных росписей главных распорядителей (распорядителей) средств 

местного бюджета, включая внесение изменений в них; 

3) организует исполнение бюджета района; 

4) составляет и ведет реестр расходных обязательств Тегульдетского района; 

5) устанавливает порядок составления бюджетной отчетности, сроки 

предоставления бюджетной отчетности; 

6) составляет бюджетную отчетность об исполнении бюджета района на основании 

сводной бюджетной отчетности соответствующих главных администраторов бюджетных 

средств; 

7) составляет консолидированную бюджетную отчетность муниципального 

образования «Тегульдетский район» на основании сводной бюджетной отчетности 

главных распорядителей, главных администраторов (администраторов) доходов, главных 

администраторов (администраторов) источников финансирования дефицита бюджета 

района, бюджетов сельских поселений и представляет  в Департамент финансов Томской 

области; 



4 

 

 

 

8) устанавливает порядок составления и ведения кассового плана, а также состав и 

сроки предоставления главными распорядителями бюджетных средств, главными 

администраторами доходов бюджета, главными администраторами источников 

финансирования дефицита бюджета сведений, необходимых для составления и ведения 

кассового плана;  

9) осуществляет составление и ведение кассового плана; 

10) устанавливает порядок исполнения местного бюджета по расходам; 

11) устанавливает порядок учета бюджетных обязательств; 

12) устанавливает порядок санкционирования оплаты денежных обязательств, 

подлежащих исполнению за счет средств местного бюджета; и осуществляет 

санкционирование оплаты денежных обязательств получателей средств местного 

бюджета; 

13) устанавливает порядок исполнения местного бюджета по источникам 

финансирования дефицита бюджета района, а также порядок санкционирования оплаты 

денежных обязательств, подлежащих исполнению за счет бюджетных ассигнований по 

источникам финансирования дефицита бюджета района; 

14) устанавливает порядок обеспечения получателей бюджетных средств при 

завершении текущего финансового года наличными деньгами, необходимыми для 

осуществления их деятельности в нерабочие праздничные дни в Российской Федерации 

в январе очередного финансового года; 

15) совместно с органами местного самоуправления поселений рассматривает 

показатели проектов бюджетов поселений, включаемые в прогноз консолидированного 

бюджета Тегульдетского района; 

16) получает от органов местного самоуправления Тегульдетского района, 

сельских поселений, территориального органа федерального казначейства, 

подразделений государственной статистики, налоговых органов, территориальных 

подразделений федеральных органов исполнительной власти, а также иных органов и 

организаций материалы, необходимые для составления проекта местного бюджета, 

отчета об исполнении местного бюджета; 

17) разрабатывает программу муниципальных внутренних заимствований и 

программу муниципальных гарантий; 

18) устанавливает порядок и методику планирования бюджетных ассигнований; 

19) осуществляет предварительную проверку финансового состояния юридических 

лиц - получателей бюджетных кредитов, гарантов или поручителей, принципала и 

ликвидности (надежности) предоставляемого обеспечения исполнения обязательств 

принципала, которые могут возникнуть в будущем в связи с предъявлением гарантом, 

исполнившим в полном объеме или в какой-либо части обязательства по гарантии, 

регрессных требований к принципалу; 

20) устанавливает порядок оценки надежности (ликвидности) банковской гарантии, 

поручительства (в качестве способов обеспечения исполнения обязательств по возврату 

бюджетного кредита, уплате процентов и (или) иных платежей, предусмотренных законом 

и (или) договором); осуществляет оценку надежности (ликвидности) банковской гарантии, 

поручительства; 

21) ведет учет выданных муниципальных гарантий, исполнения обязательств 

принципала, обеспеченных гарантиями, а также учет осуществления гарантом платежей 



5 

 

 

 

по выданным муниципальным гарантиям, ведет муниципальную долговую книгу; 

22) исполняет судебные акты по обращению взыскания на средства бюджета 

Тегульдетского района в порядке, предусмотренном Бюджетным кодексом Российской 

Федерации; 

23) ежемесячно составляет и представляет отчет о кассовом исполнении местного 

бюджета в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации; 

24) открывает лицевые счета для главных распорядителей, распорядителей, 

получателей бюджетных средств, главных администраторов (администраторов) доходов, 

главных администраторов (администраторов) источников финансирования дефицита 

бюджета района и  устанавливает порядок открытия и ведения в Финансовом отделе 

Администрации Тегульдетского района лицевых счетов в соответствии с общими 

требованиями, установленными Федеральным казначейством; 

25) устанавливает, детализирует и определяет порядок применения бюджетной 

классификации Российской Федерации в части, относящейся к местному бюджету; 

26) утверждает перечень кодов подвидов по видам доходов, главными 

администраторами которых являются органы местного самоуправления района и (или) 

находящиеся в их ведении казенные учреждения; 

27) устанавливает перечень и коды целевых статей расходов местного бюджета; 

28) рассматривает и согласовывает в соответствии с действующим 

законодательством проекты решений налогового органа о предоставлении отсрочек, 

рассрочек и инвестиционных налоговых кредитов по уплате налогов, сборов и пеней, 

подлежащих зачислению в бюджет района; 

29) устанавливает порядок завершения операций по исполнению бюджета в 

текущем финансовом году; 

30) устанавливает порядок взыскания в доход бюджета неиспользованных остатков 

межбюджетных трансфертов, полученных в форме субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не перечисленных в доход 

бюджета получателем средств; 

31) осуществляет управление средствами на едином счете бюджета; 
32) ведет реестр источников доходов районного бюджета; 
33) осуществляет контроль в сфере закупок в соответствии с  частью 5 статьи 99 

Федерального закона от  5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд; 

34) устанавливает порядок доведения бюджетных ассигнований и (или) лимитов 
бюджетных обязательств до главных распорядителей средств районного бюджета, с 
указанием установленных решением Думы Тегульдетского района о бюджете на 
очередной финансовый год и на плановый период условий предоставления средств из 
районного бюджета»; 

35) осуществляет функции муниципального казначейства; 
36) ежеквартально составляет отчет об исполнении бюджета района, 

утверждаемый Администрацией Тегульдетского района; 
37) представляет Главе Тегульдетского района проект районного  бюджета с 

документами и материалами, необходимыми для его внесения в Думу Тегульдетского 
района, в том числе с основными направлениями бюджетной и налоговой политики 
Тегульдетского района на очередной финансовый год и плановый период; 

38) проектирует предельные объемы бюджетных ассигнований по главным 
распорядителям средств районного бюджета; 



6 

 

 

 

39) разрабатывает прогноз основных характеристик консолидированного бюджета 
Тегульдетского района; 

40) осуществляет предоставление межбюджетных трансфертов из районного 
бюджета бюджетам поселений в установленном им порядке; 

41) доводит до главных распорядителей средств районного бюджета бюджетные 
ассигнования и лимиты бюджетных обязательств;  

42) приостанавливает операции по лицевым счетам главных распорядителей, 
распорядителей и получателей средств областного бюджета; 

43) разрабатывает проект бюджетного прогноза (проект изменений бюджетного 
прогноза) Тегульдетского района на долгосрочный период; 

44) осуществляет другие полномочия в соответствии с Бюджетным кодексом 
Российской Федерации и иными правовыми актами бюджетного законодательства 
Российской Федерации»; 

 

1.5. В  части 1 статьи 11: 
1) дополнить пунктами 11.1; 11.2 следующего содержания: 
11.1) отвечает от имени муниципального образования по денежным 

обязательствам подведомственных ему получателей бюджетных средств; 
11.2) формирует в государственной интегрированной информационной системе 

управления общественными финансами «Электронный бюджет» сведения об объектах 
капитального строительства и объектах недвижимого имущества, источником 
финансового обеспечения (софинансирования) капитальных вложений в которые 
являются средства федерального бюджета (кроме объектов капитального строительства 
и объектов недвижимого имущества, включенных в государственный оборонный заказ); 

2) в пункте 13.1 слова «государственных органов,» и «органов государственной 
власти,» исключить; 

3) дополнить пунктом 13.1.1 следующего содержания: 
«13.1.1) о взыскании денежных средств, в том числе судебных расходов,                              

с казенного учреждения - должника, лицевой счет (счет) которому не открыт в органе 
Федерального казначейства, финансовом органе муниципального образования;»; 

4) дополнить пунктом 13.3 следующего содержания: 
«13.3) по иным искам к муниципальному образованию, по которым в соответствии                 

с федеральным законом интересы соответствующего публично-правового образования 
представляет орган, осуществляющий в соответствии с бюджетным законодательством 
Российской Федерации полномочия главного распорядителя средств бюджета 
муниципального образования;»; 

 
1.6.  В  части 1 статьи 12: 
1) пункт 7 изложить в следующей редакции: 
«7) представляет для включения в перечень источников доходов Российской 

Федерации и реестр источников доходов бюджета сведения о закрепленных за ним 
источниках доходов;»; 

2) дополнить пунктами 8, 9 следующего содержания: 
«8) утверждает методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет                            

в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными 
Правительством Российской Федерации; 

9) осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные настоящим 
Кодексом и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами 
(муниципальными правовыми актами), регулирующими бюджетные правоотношения.»; 

 
1.7. Часть 2 статьи 12 дополнить пунктом 6.1 следующего содержания: 



7 

 

 

 

 «6.1) принимает решение о признании безнадежной к взысканию задолженности 
по платежам в бюджет;»; 

  
1.8.  В статье 13: 
1) часть 1 дополнить пунктами 6, 7 следующего содержания: 
«6) утверждает методику прогнозирования поступлений по источникам 

финансирования дефицита бюджета в соответствии с общими требованиями к такой 
методике, установленными Правительством Российской Федерации; 

7) составляет обоснования бюджетных ассигнований.»; 
2) пункт 6 части 2 изложить в следующей редакции: 
«6) осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным 

кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним муниципальными 
правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.»; 

 
1.9. Пункт 7 статьи 14  изложить в следующей редакции: 
«7) осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным 

кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним муниципальными 
правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.»; 

 
1.10. В статье 15: 
абзац 7 пункта 3 изложить в следующей редакции: 
«муниципальных программах (проектах муниципальных программ, проектах 

изменений указанных программ).»; 
дополнить пунктом 4 следующего содержания: 
«4. Проект бюджета Тегульдетского района составляется и утверждается сроком на 

один год (на очередной финансовый год) или сроком на три года (очередной финансовый 
год и плановый период) в соответствии с муниципальными правовыми актами 
представительных органов муниципальных образований, если законом субъекта 
Российской Федерации, за исключением закона о бюджете субъекта Российской 
Федерации, не определен срок, на который составляются и утверждаются проекты 
бюджетов муниципальных районов. 

В случае, если проект местного бюджета составляется и утверждается на 
очередной финансовый год, местная администрация муниципального образования 
разрабатывает и утверждает среднесрочный финансовый план муниципального 
образования.»; 

 
1.11. Статью 18 изложить в следующей редакции: 
«Статья 18. Среднесрочный финансовый план Тегульдетского района 
 

1. Среднесрочный финансовый план Тегульдетского района (далее также - План) - 
это документ, содержащий основные параметры районного бюджета. 

2. Среднесрочный финансовый план Тегульдетского района ежегодно 
разрабатывается по форме и в порядке, установленном постановлением Администрации 
Тегульдетского района с соблюдением положений Бюджетного кодекса Российской 
Федерации. 

3. План разрабатывается на среднесрочный (трехлетний) период в соответствии с 
основными направлениями бюджетной и налоговой политики Томской области и 
Тегульдетского района на очередной финансовый год и плановый период с учетом 
нормативных правовых актов Российской Федерации, Томской области и Тегульдетского 
района, действующих на момент его формирования. 

4. Проект среднесрочного финансового плана утверждается постановлением 
Администрации Тегульдетского района и представляется в Думу Тегульдетского района 



8 

 

 

 

одновременно с проектом бюджета. 
5. Значения показателей среднесрочного финансового плана района и основных 

показателей проекта бюджета района должны соответствовать друг другу. 
Утвержденный среднесрочный финансовый план должен содержать следующие 

параметры: 
1) прогнозируемый общий объем доходов и расходов районного бюджета и 

консолидированного бюджета района; 
2) объемы бюджетных ассигнований по главным распорядителям бюджетных 

средств, разделам, подразделам классификации расходов бюджетов. 
3) распределение в очередном финансовом году и плановом периоде между 

поселениями дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности; 
4) нормативы отчислений от налоговых доходов в бюджеты поселений, 

устанавливаемые (подлежащие установлению) муниципальными правовыми актами 
Думы Тегульдетского района; 

5) дефицит (профицит) бюджета; 
6) верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января года, 

следующего за очередным финансовым годом (очередным финансовым годом и каждым 
годом планового периода). 

6. Показатели среднесрочного финансового плана носят индикативный характер и 
могут быть изменены при разработке и утверждении среднесрочного финансового плана 
Тегульдетского района на очередной финансовый год и плановый период. 

7. Среднесрочный финансовый план муниципального образования 
разрабатывается путем уточнения параметров указанного плана на плановый период и 
добавления параметров на второй год планового периода. 

8. В пояснительной записке к проекту среднесрочного финансового плана 
приводится обоснование параметров среднесрочного финансового плана, в том числе их 
сопоставление с ранее одобренными параметрами с указанием причин планируемых 
изменений.»; 

 
1.12. Статью 20 изложить в следующей редакции: 
«Статья 20. Общие положения 
 
1. В решении о бюджете района должны содержаться основные характеристики 

бюджета, к которым относятся общий объем доходов бюджета, общий объем расходов, 
дефицит (профицит) бюджета, а также иные показатели, установленные Бюджетным 
кодексом Российской Федерации, законами Томской области, муниципальными 
правовыми актами Думы Тегульдетского района (кроме законов (решений) о бюджете). 

2. Решением о бюджете утверждаются: 
1) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым 

статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов либо по разделам, 
подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным 
направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов и (или) по 
целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям 
деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов 
бюджетов на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый 
период), а также по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов в 
случаях, установленных муниципальным правовым актом Думы Тегульдетского района; 

2) ведомственная структура расходов бюджета на очередной финансовый год 
(очередной финансовый год и плановый период); 

3) общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение 
публичных нормативных обязательств; 

4) объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов и (или) 



9 

 

 

 

предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в 
очередном финансовом году (очередном финансовом году и плановом периоде); 

5) общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае 
утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год 
планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета 
(без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из 
других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое 
назначение), на второй год планового периода в объеме не менее 5 процентов общего 
объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет 
межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации, имеющих целевое назначение); 

6) источники финансирования дефицита бюджета на очередной финансовый год 
(очередной финансовый год и плановый период); 

7) верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 января 
года, следующего за очередным финансовым годом (очередным финансовым годом и 
каждым годом планового периода), с указанием, в том числе верхнего предела долга по 
муниципальным гарантиям; 

8) перечень и объемы финансирования муниципальных программ Тегульдетского 
района на очередной финансовый год (на очередной финансовый год и плановый 
период); 

9) объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда; 
10) иные показатели местного бюджета, установленные Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, законами Томской области, нормативно-правовыми актами  Думы 
Тегульдетского района. 

3. В случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый 
период проект решения о бюджете утверждается путем изменения параметров планового 
периода утвержденного бюджета и добавления к ним параметров второго года планового 
периода проекта бюджета. 

Изменение параметров планового периода местного бюджета осуществляется в 
соответствии с настоящим Положением. 

4. Под условно утверждаемыми (утвержденными) расходами понимаются не 
распределенные в плановом периоде в соответствии с классификацией расходов 
бюджетов бюджетные ассигнования.»; 

 

1.13. Части  6-12 статьи 22 изложить в следующей редакции: 
«6. Бюджетно-налоговая комиссия Думы Тегульдетского района после получения, 

предложений депутатов Думы Тегульдетского района,  комиссий Думы Тегульдетского 
района и заключения  Контрольно-счетного органа муниципального образования 
«Тегульдетский район» готовит сводное заключение бюджетно-налоговой комиссии. 

7. При рассмотрении проекта решения о местном бюджете принимается одно из 
следующих решений: 

- о направлении проекта решения  о местном бюджете в согласительную комиссию; 
- об отклонении проекта решения  о местном бюджете в случае его противоречия 

действующему законодательству. 
8. В случае принятия решения бюджетно-налоговой комиссией Думы 

Тегульдетского района об отклонении проекта решения о местном бюджете в случае его 
противоречия действующему законодательству отклоненный проект возвращается в 
Администрацию Тегульдетского района на доработку. Возвращенный проект  
дорабатывается и вносится  в Думу Тегульдетского района в течение 15 календарных 
дней. 

9. Со дня поступления сводного заключения бюджетно-налоговой комиссии в Думу 
Тегульдетского района начинает работу Комиссия по проекту бюджета, образуемая в 



10 

 

 

 

равном количестве из представителей Думы Тегульдетского района с одной стороны и 
представителей Администрации Тегульдетского района с другой стороны (далее - 
стороны). Комиссия по бюджету работает в установленном настоящей статьей порядке в 
период до 20 декабря текущего года. 

10. Кандидатуры представителей Администрации Тегульдетского района вносит 
Глава Тегульдетского района. Кандидатуры представителей Думы Тегульдетского района 
вносит Председатель Думы Тегульдетского района на основании предложений комитетов 
Думы Тегульдетского района. Глава Тегульдетского  района и Председатель Думы 
Тегульдетского входят в состав Комиссии по проекту бюджета и руководят ее работой. 
Состав Комиссии по проекту бюджета утверждается распоряжением Председателя Думы 
Тегульдетского района в срок не позднее 28 ноября текущего года. В работе Комиссии по 
проекту бюджета принимают участие председатель Контрольно-счетного органа  
муниципального образования «Тегульдетский район» с правом совещательного голоса. 
План-график заседаний Комиссии по проекту бюджета определяется Главой 
Тегульдетского района по согласованию с Председателем Думы Тегульдетского района. 
Регламент работы утверждается Комиссией по проекту бюджета на ее первом заседании. 
Результаты работы Комиссии по проекту бюджета оформляются протоколами. 

11. Решение Комиссии по проекту бюджета принимается раздельным 
голосованием представителей от каждой стороны. Решение стороны считается 
принятым, если за него проголосовало большинство присутствующих на заседании 
представителей данной стороны, но не менее половины от утвержденного состава этой 
стороны. Результаты голосования каждой стороны принимаются за один голос. Решение 
Комиссии по проекту бюджета считается принятым, если за него проголосовали обе 
стороны. Решение, против которого возражает одна из сторон, считается 
несогласованным. 

12. На последнем заседании Комиссия по проекту бюджета принимает итоговое 
решение по проекту бюджета Тегульдетского района, включающее перечень разногласий 
и предложений по проекту бюджета и направляет Главе Тегульдетского района, который 
в течение 5 календарных дней направляет его в Думу Тегульдетского района для 
рассмотрения.»; 

 
1.14. Статью 23  изложить в следующей редакции: 
«Статья 23. Рассмотрение и утверждение проекта решения о бюджете 

Тегульдетского района 
 
1. Дума Тегульдетского района рассматривает проект бюджета Тегульдетского 

района. 
При рассмотрении проекта решения о бюджете района Думы Тегульдетского 

района заслушивается доклад Главы Тегульдетского района либо, по его поручению, 
начальника Финансового отдела Администрации Тегульдетского района, председателя 
бюджетно-налоговой комиссии Думы Тегульдетского района, заключение председателя 
Контрольно-счетного органа муниципального образования «Тегульдетский район» по 
проекту бюджета и принимается решение о принятии или отклонении указанного проекта. 

2. В случае отклонения проекта решения о местном  бюджете Дума Тегульдетского 
района возвращает проект Главе Тегульдетского района на доработку. Глава 
Тегульдетского района в течение 10 дней с момента возвращения дорабатывает 
указанный проект с учетом предложений и замечаний, поступивших на заседании  Думы 
Тегульдетского района, и вносит доработанный проект решения о местном  бюджете на 
повторное рассмотрение Думы Тегульдетского района. 

3. Проект бюджета Тегульдетского района должен быть рассмотрен Думой 
Тегульдетского района с учетом результатов публичных слушаний и с учетом внесенных 
Комиссии по проекту бюджета поправок. 



11 

 

 

 

4. В ходе обсуждения проекта решения о бюджете на заседании Думы 
Тегульдетского района депутаты могут вносить предложения и поправки с соблюдением 
установленного бюджетным законодательством размера дефицита бюджета 
Тегульдетского района. 

5. Решение Думы Тегульдетского района о бюджете принимается открытым 
голосованием большинством голосов от установленного состава Думы Тегульдетского 
района. 

6. Решение Думы Тегульдетского района о бюджете на очередной финансовый год 
и плановый период с приложениями направляется для подписания и обнародования 
Главе Тегульдетского района.»; 

 
1.15. Статью 25 изложить в следующей редакции: 
«Статья 25. Временное управление бюджетом Тегульдетского района 
 
В случае если решение Думы о бюджете на очередной финансовый год и плановый 

период не вступило в силу с 1 января финансового года, исполнение бюджета 
Тегульдетского района осуществляется в порядке, установленном статьей 190 
Бюджетного кодекса Российской Федерации.»; 

 
1.16. Статью 27 изложить в следующей редакции: 
«Статья 27. Внесение изменений в решение о бюджете Тегульдетского района 
 
1. Проект решения о внесении изменений в решение Думы Тегульдетского района о 

бюджете разрабатывается Финансовым отделом Администрации Тегульдетского района. 
При разработке проекта решения о внесении изменений в решение Думы Тегульдетского 
района о бюджете Финансовым отделом Администрации Тегульдетского района 
учитываются письменные обращения главных распорядителей (распорядителей) средств 
бюджета Тегульдетского района, связанные с изменением плановых назначений бюджета 
Тегульдетского района.  

2. Внесение изменений в решение Думы Тегульдетского района о бюджете может 
быть произведено только в пределах текущего финансового года и планового периода по 
мере необходимости, путем принятия соответствующего решения Думы Тегульдетского 
района. 

3. Глава Тегульдетского района вносит проект решения Думы Тегульдетского 
района о внесении изменений в решение Думы Тегульдетского района о бюджете в Думу 
Тегульдетского района не позднее, чем за 12 дней до очередного заседания Думы 
Тегульдетского района. 

4. Проект решения о внесении изменений в решение Думы Тегульдетского района о 
бюджете с приложением пояснительной записки в 2-дневный срок направляется в 
бюджетно-налоговую комиссию Думы Тегульдетского района. 

5. После согласования с бюджетно-налоговой комиссией Дума Тегульдетского 
района рассматривает проект решения о внесении изменений и принимает решение по 
нему.»; 

 
1.17. Часть 2 статьи 28  изложить в следующей редакции: 
 «2. Казначейское обслуживание исполнения бюджета района осуществляется 

Федеральным казначейством. 
Для казначейского обслуживания исполнения районного бюджета в Федеральном 

казначействе открываются единый счет бюджета, через которые осуществляются все 
операции по исполнению бюджета.»; 

 
1.18  Статью 30 изложить в следующей редакции: 



12 

 

 

 

«Статья 30. Исполнение бюджета Тегульдетского района по расходам 
 
1. Исполнение местного бюджета по расходам осуществляется в порядке, 

установленном Финансовым отделом Администрации Тегульдетского района                                 
с соблюдением требований Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

2. Исполнение местного бюджета по расходам предусматривает: 
принятие и учет бюджетных и денежных обязательств; 
подтверждение денежных обязательств; 
санкционирование оплаты денежных обязательств; 
подтверждение исполнения денежных обязательств. 
2.1. Финансовый отдел Администрации Тегульдетского района в установленном им 

порядке направляет финансовому органу публично-правового образования, бюджету 
которого предоставляются межбюджетные трансферты, уведомления о предоставлении 
субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 
по форме, установленной Министерством финансов Российской Федерации. 

3. Получатель бюджетных средств принимает бюджетные обязательства и вносит 
изменения в ранее принятые бюджетные обязательства в пределах доведенных до него 
лимитов бюджетных обязательств. 

Получатель бюджетных средств принимает бюджетные обязательства путем 
заключения муниципальных контрактов, иных договоров с физическими и юридическими 
лицами, индивидуальными предпринимателями или в соответствии с законом, иным 
правовым актом, соглашением. 

Получатель бюджетных средств принимает новые бюджетные обязательства в 
объеме, не превышающем разницы между доведенными до него соответствующими 
лимитами бюджетных обязательств и принятыми, но неисполненными бюджетными 
обязательствами. 

Получатель бюджетных средств заключает муниципальные контракты, иные 
договоры, предусматривающие исполнение обязательств по таким муниципальным 
контрактам, иным договорам за пределами срока действия утвержденных лимитов 
бюджетных обязательств, в случаях, предусмотренных положениями Бюджетного 
Кодекса Российской Федерации и иных федеральных законов, регулирующих бюджетные 
правоотношения. Указанные положения, установленные для заключения муниципальных 
контрактов, иных договоров, применяются также при внесении изменений в ранее 
заключенные муниципальные контракты, иные договоры.  

4. Получатель бюджетных средств подтверждает обязанность оплатить за счет 
средств бюджета денежные обязательства в соответствии с распоряжениями и иными 
документами, необходимыми для санкционирования их оплаты, а в случаях, связанных с 
выполнением оперативно-розыскных мероприятий и осуществлением мер безопасности в 
отношении потерпевших, свидетелей и иных участников уголовного судопроизводства, в 
соответствии с распоряжениями. 

5. Федеральное казначейство, Финансовый отдел Администрации Тегульдетского 
района при постановке на учет бюджетных и денежных обязательств, санкционировании 
оплаты денежных обязательств осуществляют в соответствии с установленным 
Финансовым отделом Администрации Тегульдетского района порядком, 
предусмотренным частью 1  настоящей статьи, контроль за: 

не превышением бюджетных обязательств над соответствующими лимитами 
бюджетных обязательств или бюджетными ассигнованиями, доведенными до получателя 
бюджетных средств, а также соответствием информации о бюджетном обязательстве 
коду классификации расходов бюджетов; 

соответствием информации о денежном обязательстве информации о 
поставленном на учет соответствующем бюджетном обязательстве; 



13 

 

 

 

соответствием информации, указанной в распоряжении для оплаты денежного 
обязательства, информации о денежном обязательстве; 

наличием документов, подтверждающих возникновение денежного обязательства. 
В порядке, установленном Финансовым отделом Администрации Тегульдетского 

района и предусмотренном частью 1настоящей статьи, в дополнение к указанной в 
настоящем пункте информации может определяться иная информация, подлежащая 
контролю. 

В случае, если бюджетное обязательство возникло на основании муниципального 
контракта, дополнительно осуществляется контроль за соответствием сведений о 
муниципальном контракте в реестре контрактов, предусмотренном законодательством 
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд, и сведений о принятом на учет 
бюджетном обязательстве, возникшем на основании муниципального  контракта, 
условиям муниципального контракта. 

Оплата денежных обязательств (за исключением денежных обязательств по 
публичным нормативным обязательствам) осуществляется в пределах, доведенных до 
получателя бюджетных средств лимитов бюджетных обязательств. 

Оплата денежных обязательств по публичным нормативным обязательствам 
может осуществляться в пределах, доведенных до получателя бюджетных средств 
бюджетных ассигнований.   

6. Подтверждение исполнения денежных обязательств осуществляется на 
основании платежных документов, подтверждающих списание денежных средств                            
с единого счета местного бюджета в пользу физических или юридических лиц, бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации, субъектов международного права, а также 
проверки иных документов, подтверждающих проведение неденежных операций по 
исполнению денежных обязательств получателей бюджетных средств.»; 

 
1.19. В статье 32: 
1) часть 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Доходы, фактически полученные при исполнении бюджета района сверх 

утвержденных решением о местном бюджете общего объема доходов, могут 
направляться Финансовым отделом без внесения изменений в решение о бюджете 
района на замещение муниципальных заимствований, погашение муниципального долга, 
а также на исполнение публичных нормативных обязательств в случае недостаточности 
предусмотренных на их исполнение бюджетных ассигнований в соответствии с 
решениями начальника Финансового отдела  Администрации Тегульдетского района без 
внесения изменений в решение о бюджете в размере, предусмотренном Статьей 33 
настоящего Положения.»;  

2) в части 2 слова «установленном пунктом 5 статьи 242 Бюджетного  Кодекса 
Российской Федерации, заменить словами  установленном частью 5 статьи 37 
настоящего Положения», слова «законом (решением)» и «закон (решение)» заменить 
словами «решением» и «решение» соответственно; 

 
1.20. В статье 33: 
1) в абзаце 3 части 3 после слов «распорядителей (получателей) бюджетных 

средств» дополнить словами «, централизацией закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения муниципальных  нужд в соответствии с частями 2 и 3 статьи 26 
Федерального закона от 5 апреля 2013 года  № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд;»; 

2) часть 3 дополнить абзацами следующего содержания: 
«в случае увеличения бюджетных ассигнований текущего финансового года на 

предоставление субсидий юридическим лицам, предоставление которых в отчетном 



14 

 

 

 

финансовом году осуществлялось в пределах средств, необходимых для оплаты 
денежных обязательств получателей субсидий, источником финансового обеспечения 
которых являлись такие субсидии, в объеме, не превышающем остатка не 
использованных на начало текущего финансового года бюджетных ассигнований на 
предоставление субсидий в соответствии с требованиями, установленными Бюджетным 
кодексом Российской Федерации;  

в случае увеличения бюджетных ассигнований текущего финансового года на 
оплату отдельных видов товаров, работ, услуг, приобретаемых с использованием 
электронного сертификата, в случаях, определенных федеральным законом, в объеме, 
не превышающем остатка не использованных на начало текущего финансового года 
бюджетных ассигнований на указанные цели в соответствии с требованиями, 
установленными настоящим Кодексом.»; 

 
1.21. В статье 34: 
1) часть 1 изложить в следующей редакции: 
 «1. Под кассовым планом понимается прогноз поступлений в бюджет и 

перечислений из бюджета в текущем финансовом году в целях определения прогнозного 
состояния единого счета бюджета, включая временный кассовый разрыв и объем 
временно свободных средств.»; 

2) в абзаце втором части 2 слова «кассовых выплат» заменить словом 
«перечислений»;  

 
1.22. В статье 35: 
 1) в абзаце 2 части 2 после слов «по расходам» дополнить словами «и лимитов 

бюджетных обязательств»;  
 2) дополнить частью 5 следующего содержания: 
«5. Порядок составления и ведения бюджетных росписей может устанавливать 

право или обязанность главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств 
осуществлять детализацию утверждаемых лимитов бюджетных обязательств по 
подгруппам (подгруппам и элементам) видов расходов.»;  

 
1.23. В статье 36: 
1) абзац 2 части 1 изложить в следующей редакции: 
«Бюджетная смета казенного учреждения, являющегося местного самоуправления, 

осуществляющим бюджетные полномочия главного распорядителя бюджетных средств, 
утверждается руководителем этого органа или иным лицом, уполномоченным 
действовать в установленном законодательством Российской Федерации порядке от 
имени этого органа.»; 

2)  абзац 2 части 2 изложить в следующей редакции: 
«Бюджетная смета казенного учреждения составляется с учетом объемов 

финансового обеспечения для осуществления закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения муниципальных нужд, предусмотренных при формировании планов-
графиков закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд, утверждаемых в пределах лимитов бюджетных обязательств на 
принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств на закупку товаров, работ, услуг 
для обеспечения муниципальных нужд.»; 

 
1.24. В статье 37: 
1) часть 2 дополнить абзацем следующего содержания: 
«До последнего рабочего дня текущего финансового года включительно орган, 

осуществляющий казначейское обслуживание исполнения бюджета, обязан оплатить 



15 

 

 

 

санкционированные к оплате в установленном порядке бюджетные обязательства                       
в пределах остатка средств на едином счете бюджета.»; 

2) абзац 2 части 3 изложить в следующей редакции: 
 «Принятие главным администратором  местного бюджета  решения о наличии (об 

отсутствии) потребности в указанных в абзаце первом настоящей части межбюджетных 
трансфертах, не использованных в отчетном финансовом году, а также их возврат                     
в бюджет, которому они были ранее предоставлены, при принятии решения о наличии                  
в них потребности осуществляются не позднее 30 рабочих дней со дня поступления 
указанных средств в бюджет, из которого они были ранее предоставлены, в соответствии 
с отчетом о расходах местного бюджета, источником финансового обеспечения которых 
являются указанные межбюджетные трансферты, сформированным и представленным в 
порядке, установленном главным администратором средств местного бюджета.»;  

3) дополнить частью 5 следующего содержания:  
«5. Не использованные по состоянию на 1 января текущего финансового года 

межбюджетные трансферты, полученные в форме субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в доход 
бюджета, из которого они были ранее предоставлены, в течение первых 15 рабочих дней 
текущего финансового года.»; 

 
1.25.  Статью 44 изложить в следующей редакции: 
«Статья 44. «Полномочия Контрольно-счетного органа муниципального 

образования «Тегульдетский район» 
 
 Контрольно-счетный орган муниципального образования «Тегульдетский район» 

является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового 
контроля Тегульдетского района, образуемым Думой Тегульдетского района и ей 
подотчетен, осуществляет бюджетные полномочия в соответствии с решением Думы 
Тегульдетского района от 24.02.2022 № 1 «О Контрольно-счетном органе  
муниципального образования «Тегульдетский район», согласно установленным нормам 
Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и 
деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований.». 

Контрольно-счетный орган муниципального образования «Тегульдетский район» 
осуществляет следующие основные полномочия: 

1) организация и осуществление контроля за законностью и эффективностью 
использования средств местного бюджета, а также иных средств в случаях, 
предусмотренных законодательством Российской Федерации; 

2) экспертиза проектов местного бюджета, проверка и анализ обоснованности его 
показателей; 

3) внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета; 
4) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с 

Федеральным законом от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»; 

5) оценка эффективности формирования муниципальной собственности, 
управления и распоряжения такой собственностью и контроль за соблюдением 
установленного порядка формирования такой собственности, управления и 
распоряжения такой собственностью (включая исключительные права на результаты 
интеллектуальной деятельности); 

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, 
бюджетных кредитов за счет средств местного бюджета, а также оценка законности 
предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения 
обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и 



16 

 

 

 

индивидуальными предпринимателями за счет средств местного бюджета и имущества, 
находящегося в муниципальной собственности; 

7) экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся 
расходных обязательств муниципального образования, экспертиза проектов 
муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов местного бюджета, а 
также муниципальных программ (проектов муниципальных программ); 

8) анализ и мониторинг бюджетного процесса в муниципальном образовании, в том 
числе подготовка предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном 
процессе и совершенствованию бюджетного законодательства Российской Федерации; 

9) проведение оперативного анализа исполнения и контроля за организацией 
исполнения местного бюджета в текущем финансовом году, ежеквартальное 
представление информации о ходе исполнения местного бюджета, о результатах 
проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в представительный 
орган муниципального образования и главе муниципального образования; 

10) осуществление контроля за состоянием муниципального внутреннего и 
внешнего долга; 

11) оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей социально-
экономического развития муниципального образования, предусмотренных документами 
стратегического планирования муниципального образования, в пределах компетенции 
контрольно-счетного органа муниципального образования; 

12) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на 
противодействие коррупции; 

13) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, 
установленные федеральными законами, законами субъекта Российской Федерации, 
уставом и нормативными правовыми актами представительного органа муниципального 
образования. 

3. Контрольно-счетный орган муниципального образования «Тегульдетский район» 
осуществляет контроль за законностью и эффективностью использования средств 
бюджета муниципального района, поступивших в бюджеты поселений, входящих в состав 
Тегульдетского района.»; 
 

1.26. Статью 45 изложить в следующей редакции: 
«Статья 45. «Муниципальный финансовый контроль, осуществляемый органом 

внутреннего муниципального финансового контроля Тегульдетского района» 
 
Орган внутреннего государственного финансового контроля Тегульдетского района 

осуществляет полномочия по внутреннему муниципальному финансовому контролю 
Тегульдетского района в соответствии с положениями, предусмотренными  пунктом 3 
статьи 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации»: 

 1) контроль за соблюдением положений правовых актов, регулирующих 
бюджетные правоотношения, в том числе устанавливающих требования к бухгалтерскому 
учету и составлению и представлению бухгалтерской (финансовой) отчетности 
муниципальных учреждений; 

2) контроль за соблюдением положений правовых актов, обусловливающих 
публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим 
лицам из бюджета Тегульдетского района, формирование доходов и осуществление 
расходов Бюджета Тегульдетского района при управлении и распоряжении 
муниципальным имуществом и (или) его использовании, а также за соблюдением условий 
договоров (соглашений) о предоставлении средств из районного бюджета, 
муниципальных контрактов; 

3) контроль за соблюдением условий договоров (соглашений), заключенных в 
целях исполнения договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета, а 



17 

 

 

 

также в случаях, предусмотренных настоящим БК РФ, условий договоров (соглашений), 
заключенных в целях исполнения муниципальных) контрактов; 

4) контроль за достоверностью отчетов о результатах предоставления и (или) 
использования бюджетных средств (средств, предоставленных из бюджета), в том числе 
отчетов о реализации муниципальных программ, отчетов об исполнении муниципальных 
заданий, отчетов о достижении значений показателей результативности предоставления 
средств из бюджета; 

5) контроль в сфере закупок, предусмотренный законодательством Российской 
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд.». 

2. Настоящее решение опубликовать (обнародовать) в Информационном 
бюллетене муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить                       
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
Администрации Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru. 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования 
(обнародования) в Информационном бюллетене муниципального образования 
«Тегульдетский район». 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Бюджетно-
налоговую комиссию Думы Тегульдетского района. 

 
 
 
 

 
Глава  Тегульдетского района     

                                

 

                            И.А. Клишин                  

Председатель 

Думы Тегульдетского района     

 

                                           А.П. Мельник 

 
 


